⁴⁹³ Schäfer vermutet, dass sich beide Hinweise auf die selbe Augustinus-Stelle beziehen; vgl. Schäfer 2006: 76.

⁴⁹⁴ AT VII: 197.

⁴⁹⁵ *De libero Arbitrio* II,3,7; *De vera religione* XXXIX, 73; *De trinitate* X,10,16; *De civitate Dei* XI,26.

⁴⁹⁶ *De civitate Dei* XI 26.

⁴⁹⁷ *Si enim fallor, sum. Nam qui non est, utique nec falli potest; ac per hoc sum, si fallor. Quia ergo sum si fallor, quomodo esse me fallor, quando certum est me esse, si fallor? Quia igitur essem qui fallerem, etiamsi fallerem, procul dubio in eo, quod me novi esse, non fallor. Consequens est autem, ut etiam in eo, quod me novi nosse, non fallar. Sicut enim novi esse me, ita novi etiam hoc ipsum, nosse me. Eaque duo cum amo, eundem quoque amorem quiddam tertium nec imparis aestimationis eis quas novi rebus adiungo. Neque enim fallor amare me, cum in his quae amo non fallar; quamquam etsi illa falsa essent, falsa me amare verum esset. Nam quo pacto recte reprehenderer et recte prohiberer ab amore falsorum, si me illa amare falsum esset? Cum vero illa vera atque certa sint, quis dubitet quod eorum, cum amantur, et ipse amor verus et certus est? Tam porro nemo est qui esse se nolit, quam nemo est qui non esse beatus velit. Quo modo enim potest beatus esse, si nihil sit?*

⁴⁹⁸ *De libero Arbitrio* II, 3,7.

⁴⁹⁹ Ebd.

Descartes' Reaktionen auf die Hinweise in augustinischer Richtung sind eher abweisend. Im Schreiben vom 25. Mai 1637 reagiert er gegenüber Mersenne wenig interessiert, weil er dem Passus, der in seiner Antwort nicht ausdrücklich genannt wird, bei dem Kirchenvater eine grundsätzlich andere Funktion zuschreibt als seinem eigenen *cogito*.⁵⁰⁰ Auch auf Arnaulds entsprechenden Hinweis in dessen *Einwänden gegen die Meditationen*, auf die ich im dritten Teil der Studie noch eingehen werden, reagiert er⁵⁰¹ durchaus abweisend, und zwar ebenfalls unter anderem mit dem Verweis auf die in seinem System aus dem *cogito* vorgenommenen Ableitungen, welche die spezifische Funktion des *cogito* als epistemisch basales Instrument innerhalb eines umfangreichen Begründungsgefüges deutlich machen. Im oben bereits zitierten Brief an Colvius vom November 1640 stellt Descartes die Augustinus-Stelle aus *De Civitate Dei*, die tatsächlich *quelque rapport* zu seinem *Je pense donc je suis* habe,⁵⁰² zunächst in den Kontext der augustinischen Trinitätstheologie, innerhalb derer Augustinus ein Instrument zum Beweis der je eigenen Existenz des Denkenden, des Wissens um die Eigenexistenz und der Liebe zum eigenen Sein einführt, das primär gegen die skeptische Position gerichtet sein dürfte, dass gar kein Wissen, das diesen Namen verdienen würde, möglich ist. Anschließend verweist er auf seine eigene Beweisabsicht, die eben nicht im Beleg der Eigenexistenz und des reflexiven Wissens um diese liegt, sondern darin, dass das denkende Ich eine immaterielle Substanz und vollständig unkörperlich ist.⁵⁰³ Beides, so Descartes, sind *deux choses fort differentes*, und die bloße Einsicht in die Eigenexistenz aus dem Zweifel als einem (wohl beliebigen) kognitiven Vollzug ist, sofern sie nicht im Zusammenhang des cartesischen Programms geschieht, zwar naheliegend und natürlich;⁵⁰⁴ für sich genommen, so könnte man diesen Gedanken präzisieren, ist sie jedoch keine wirkliche Leistung und letztlich trivial.